
Posudek vedoucího rigorozní práce 

Autorka: Mgr. Tereza Maryšková 

Název práce: Stimulace raného dětského vývoje pomocí metody "Estimulación temprana" 

Vedoucí: PhDr. Hana Sotáková 

     Rigorózní práce Terezy Maryškové vychází z její diplomové práce, kde se zabývala 

případovou studií klientů programu Estimulación temprana zaměřeného na stimulaci 

vývoje dítěte raného a předškolního věku. Studie proběhla v Peru, kde se studentka v 

daném období nacházela. 

     I v rigorózní práci vychází autorka z dat nasbíraných během uvedené studie, nicméně 

se rozhodla vytěžit je novým způsobem a vyhodnotit význam sledovaného intervenčního 

programu pro děti, které jím prošly. Posunula tedy svůj zájem k intervenční studii, což je 

možné vzhledem k tomu, že děti byly na začátku a na konci intervenčního programu 

hodnoceny Brunet-Lezinovou škálou.  

     Ve své práci Tereza Maryšková přesvědčivě analyzuje progres, který děti v průběhu 

programu udělaly, dokázala se na nasbíraná data podívat ze nového úhlu. Ukazuje, jak se 

ve vývoji dětí promítla cílená stimulace jednotlivých oblastí, nezapomíná však reflektovat i 

další vývojové aspekty, které mohly výsledky ovlivnit. Z jejích závěrů je patrné, že cílená a 

vědomá stimulace může dětem (ale i jejich pečujícím osobám) pomoci v rozvoji 

jednotlivých motorických i kognitivních funkcí. Důležitým aspektem je i prostředí, v němž 

výzkum probíhal, v Peru je jen velmi omezená možnost podobných programů pro děti, 

matky často nemají dostatek dostupných informací a vedení, aby zvládly vývojovou 

intervenci samy. To otevírá otázku možnosti využití takových programů i v dalších zemích 

či oblastech. V závěru práce jsou diskutována omezení výzkumu, autorka si uvědomuje, 

že její studie má své limity, ale přesto se domnívám, že jde o práci přínosnou. 

     Práce splňuje nároky na rigorózní práci, proto ji doporučuji k obhajobě.  

         PhDr. Hana Sotáková 

      

      


